
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°146/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023/SRP/FMS

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para aquisição de combustível, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Abertura no dia 01/12/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 1011235

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICADA

PROCESSO LICITATÓRIO N°137/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023/SRP/PMSA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de materiais elétricos e materiais permanentes para ilumina-
ção pública, para suprir as necessidades da Secretária de Obras e Serviços 
públicos da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - Pá.
Nova data de Abertura dia 05/12/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Protocolo: 1011251

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 -SEMURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2023/004/1127

Objeto: PMI - Elaboração de estudos para a concepção e desenvolvimento de 
modelo de parceria entre a Administração Pública e o setor privado, envolven-
do a modernização, recuperação, melhoria e ampliação da infraestrutura dos 
sistemas de Manejo de resíduos sólidos, limpeza urbana, destinação final e 
de outros serviços complementares no Município de Santarém, em qualquer 
dos regimes previstos nas Leis 8.987/95 e 11.079/04. Prazo do cadastra-
mento: 20 dias após a publicação deste instrumento. Local: Sala de Licitação da 
SEMURB. O edital poderá ser retirado no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br 
e informações poderão ser obtidos na SEMURB, no horário de 09:00 h às 14:00h.

Santarém (PA), 17 de novembro de 2023
Ana Erika Maia de Siqueira

Presidente da Comissão Especial
Protocolo: 1011218

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 019/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Re-
solve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação de 
empresa especializada para aquisição de materiais de epi’s, epc’s e fardamen-
tos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, a Sr.ª Risoneide Pimentel de Sousa, Matricula nº 61432, lotada 
nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica de-
signado para o presente Contrato como fiscal substituto o Sr. Helder da Silva 
Mesquita, matricula nº 64152, lotado nesta Secretaria Municipal de Infra-
estrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de sua 
publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 05 de Outubro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1011219

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 020/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, componentes e materiais 
utilizados na manutenção de caminhões e máquinas pesadas, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, o Sr. 
Raimundo Geraldo Boa Morte da Costa - Matrícula nº 70860, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado 
para o presente Contrato como fiscal substituto o Sr. Tiago Pessoa da Costa, 
Decreto nº 641/2021 - GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infra-

estrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de sua 
publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 26 de Outubro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1011223

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023-SEMINFRA

Objeto: Registro de Preços CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 
UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA - SEMINFRA. Edital: http://www.portaldecompraspublicas.com.
br. Abertura das propostas: 04/12/2023 às 09h00 no site: http:// www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Informações gerais: O edital está disponível na 
página eletrônica www.santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 20 de Novembro de 2023
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA

Pregoeira Municipal/SEMINFRA
Protocolo: 1011227

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2023-SEMAP. Partes: Secre-
taria Municipal de Agricultura e Pesca e Nell Engenharia Eireli. Objeto: Prorro-
gação do prazo de execução do contrato nº 008/2023-SEMAP, por mais 120 
(cento e vinte) dias, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. Prazo de execução: 
17/11/2023 a 16/03/2024. Data da assinatura: 14/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 049/2023-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto nº 008/2021-GAP/PMS 
e o disposto no artigo 51 e seus parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE
Art. 1º - Constitui a CPL - Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca, composta pelos servidores:
1 - Ana Maria Bentes da Mata - Presidente Mat.: 59707; 2 - Clauber Roge de 
Oliveira Rocha 1º Membro - Mat.: 52603; 3 - Filipe de Almeida Sarmento 2º 
Membro - Mat.: 91062; 4 - Juvenal Silva Araújo - Suplente  - Mat.: 22899; 
5 - Nayla Regina Santos Pimentel  Suplente -Mat.: 91075
Art. 2º O exercício das atividades prestadas pelos servidores acima identifica-
dos no âmbito da CPL - Comissão Permanente de Licitação, não implicará em 
prejuízo de suas atividades regulares.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Dê-se ciência, 
cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secretário Municipal de 
Agricultura e Pesca, aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três. Bruno da Silva Costa - Secretário Municipal de Agricultura 
e Pesca/Decreto nº 008/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 1011232

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 021/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Re-
solve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 002/2022/NLCC/SEMINFRA, que 
designa como fiscal de contrato para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de construção de obras remanescentes do Hos-
pital Materno Infantil de Santarém, o Eng.º Sr. Luiz Henrique Lemos Vieira, 
CREA 1517512409. ART. 2º - Passa a ser o Fiscal de Contrato, a Eng.ª Sr.ª 
Josie Manuele Belo dos Santos, CREA 1518734618/PA, lotada nesta Secre-
taria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Fica mantido para o 
presente Contrato como fiscal substituto o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 
151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 4º - Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 16 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1011231

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2023 - SRP
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, MATERIAIS 
DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETA-
RIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, SEMFAZ, SEMOB, SEMAGRI, 


